Full Marks: 40

2019

B.A./B.Sc. (General)

2nd Semester Examination

NSS

Paper - DSC 1BT

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

1. Answer any five questions from the following:

 $5 \times 2 = 10$

Time: 2 Hours

(a) Write down the social impact of blood donation.

(b) How many fundamental rights are recognised by constitution of India?

(c) Write down the differences between drug abuse and substance abuse. 1+1

(d) Classify types of waste disposal.

2

- (e) Mention the significance of "National Youth Day".
- (f) What do 'response' and 'rehabilitation' mean in disaster management? 1+1
- (g) Mention the importance of non-conventional energy with examples. 1+1
- (h) What is meant by afforestation?
- 2. Answer any *four* questions from the following: $4\times5=20$
 - (a) Describe in brief the several methods applied for data collection. After data collection how would you analyze the collected data?3+2
 - (b) Discuss in brief the management system of weed and pests against plantation. 2½+2½
 - (c) Write down the different types of yoga tradition.Discuss in brief the role of yoga as a tool for healthy lifestyle.3+2
 - (d) What is diarrhoea? Mention the reasons behind childhood diarrhoea. State its therapeutic nutritional management. 1+2+2

- (e) Write notes on:
 - (i) AIDS awareness campaign by NSS.
 - (ii) Youth development programme at National level. 2½+2½
- (f) State the differences between human rights and human values. Write down the criteria for personality development. 3+2
- 3. Answer any *one* question from the following: $1 \times 10 = 10$
 - (a) Describe the several consumer awareness programme adopted by Government of India. Write down the concept and significance of RTI. How are different types of National Health programmes utilised by common people? How will you improve your healthy lifestyle?

3+(1+2)+2+2

(b) Write down the role of natural and manmade factors behind the climate changes. What is meant by sustainability? How will you improve this? State the characteristics of different types of disasters. Write down the factors responsible for prevention of soil erosion. 2+2+1+3+2

বঙ্গানবাদ

તુરા દ્વારા		
১। নিম্নলিখিত থেকে যে কোন <i>পাঁচটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও :		
	€× ≥ =>0	
(ক)	রক্তদানের সামাজিক প্রভাব লেখ।	
(খ)	ভারতীয় সংবিধানে কতগুলি মৌলিক অধিকার চিহ্নিত	
	হয়েছে?	
(গ)	ওষ্ধের অপব্যবহার এবং পদার্থের অপব্যবহারের	
	পার্থক্যগুলি লেখ। ১+১	
(ঘ)	বর্জা পরিহার প্রকারগুলির শ্রেণীবিভাগ কর।	
(%)	"জাতীয় যুব দিবস" এর গুরুত্ব উল্লেখ কর। ২	
(<u>p</u>)	বিপর্যয় মোকাবিলার ক্ষেত্রে 'প্রতিক্রিয়া' এবং 'পুনর্বাসন'	
	বলতে কি বোঝায়?	
(ছ)	উদাহরণ সহযোগে অপ্রচলিত শক্তির গুরুত্ব উল্লেখ কর।	
	2+2	
(জ)	অরণ্যায়ন বলতে কি বোঝায়?	
২। নিম্নলিখিত থেকে যে কোন <i>চারটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও :		
	8×¢=\$0	
(⊉)	ডাটা সংগ্রহের বিভিন্ন পদ্ধতিগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা কর।	
	ডাটা সংগ্রহের পর কিভাবে তুমি সংগৃহীত ডাটা বিশ্লেষণ	

ツ+シ

করবে ?

 (খ) বৃক্ষরোপণের ক্ষেত্রে আগাছা সমৃহ এবং কীটপতঙ্গের ব্যবস্থাপনা সম্বন্ধে সংক্ষেপে আলোচনা কর।

خ،\²+خ،\²

- (গ) বিভিন্ন প্রকারের যোগব্যায়াম-এর ঐতিহাগুলি লেখ।
 স্বাস্থ্যকর জীবনশৈলীর গঠক হিসাবে সংক্ষেপে এর ভূমিকা আলোচনা কর।
- (घ) ডায়েরিয়া কাকে বলে? শৈশবকালীন ডায়ারিয়ার কারণগুলি উল্লেখ কর। ইহার পৃষ্টি-চিকিৎসাজনিত ব্যবস্থাপনা লেখ।
- (ঙ) টীকা লেখ :- ২'/্+২'/্
 - (অ) জাতীয় সেবা প্রকল্পের দ্বারা AIDS সচেতনতা প্রচার।
 - (আ) জাতীয় স্তরে যুববিকাশ কার্যক্রম।
- (চ) মানবাধিকার এবং মানব মূল্যবোধের মধ্যে পার্থক্যগুলি বিবৃত কর। ব্যক্তিত্ব বিকাশের ক্ষেত্রে নির্ণয়কগুলি লেখ।
 ৩+২
- । ৩। নিম্নলিখিত থেকে যে কোন *একটি* প্রশ্নের উত্তর দাও : ১×১০=১০
 - (ক) ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত বিভিন্ন উপভোক্তা সচেতনতা প্রকল্পের বিবরণ দাও। RTI-এর ধারণা এবং গুরুত্ব সম্বন্ধে লেখ। সাধারণ মানুষের দ্বারা কিভাবে

বিভিন্ন প্রকার জাতীয় স্বাস্থ্য প্রকল্প ব্যবহৃত হয়? তুমি কিভাবে তোমার স্বাস্থ্যকর জীবনশৈলীর উন্নতি করবে? ৩+(১+২)+২+২

(খ) জলবায় পরিবর্তনের জন্য প্রাকৃতিক এবং মনুষ্যসৃষ্ট কারণগুলির ভূমিকা লেখ। ধারণক্ষমতা বলতে কি বোঝায়? তুমি কিভাবে ইহা উন্নত করবে? বিভিন্ন প্রকার বিপর্যয়ের বৈশিষ্ট্যগুলি বিবৃত কর। ভূমিক্ষয় রোধের জন্য দায়ী এমন কারণগুলি লেখ।

2+2+5+0+2